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REFRACTION IN INDIVIDUALS WITH LOW VISION: CLINICAL AND 

PSYCHOLOGICAL ASPECTS 

 
Biljana Iliev 

JZU Clinical hospital – Shtip, North Macedonia biliev@live.com  

Strahil Gazepov 

University „Goce Delcev Shtipʺ, North Macedonia, strahil.gazepov@ugd.edu.mk 

Dragana Velickovska 

University ”Goce Delcev”, Stip, North Macedonia, dragana.475s@student.ugd.edu.mk 

 
Abstract: Injuries and diseases affecting any part of the visual system may result in the development of low vision. 

The approach to the patient, as well as the understanding of the psychological aspects associated with visual 

impairment, have a significant impact on tretmentoutcomes and the process of visual rehabilitation. Motivation, 

belif, and the active participation of the patient play a particulary important role, contributing to better acceptance of 

the condition, more effective coping strategies, and optimal utilization of the remaining visual potential. Within the 

framework of this study, a total of 100 praticipants with various ocular diseases and conditions leading to low vision 

were analyzed. The study group included patients with refractive anomalies (myopia, hypermetropia, presbyopia, 

and astigmatisam), strabismus, cataract, glaucoma, optic nerve atrophy, retinal diseases, and amblyopia. Each 

participant had one or more ocular conditions with low vision present in one or both eyes, and the interrelationship 

between diagnoses resulted in additional impairment of visual functions. The most frequently diagnosed condition 

was amblyopia, commonly known as “lazy eye”, which occurs as a result of multiple etiological factors. Refractive 

assessment was performed in all patients using both subjective and objek=ctive methods, after which appropriate 

correction with spectaceles or contact lenses was prescribed: in some cases, surgical intervention was also indicated. 

Amblyopia was registered in 24% of the participants, with either mild or severe forms indendified, including both 

progressive and long-standing amblyopia, indicating that this condition represented the most prevalent diagnosis in 

the studied population. Strabismus was diagnosed in 15 participants, with the majority of patients with amblyopia 

presenting with convergent strabismus. Refractive anomalies also showed a significant association with amblyopia 

and were recorded in a large proportion of participants, including 13 cases of myopia, 15 cases of hypermetropia, 

and 20 cases of astigmatisam. Asmaller number of prticipants were diagnosed with cataract, glaucoma, and retinal 

disease (one participant each), as well as optic nerve atrophy (two participants). Presbyopia was registred in eight 

participants. The results of the study emphasize the need for timely diagnosis and adequate refraction in patients 

with low vision as a foundation for preserying and improving visual function. However, despite advances in 

ophthalmology, complete visual rehabilitation cannot always be achieved. Regardles of whether low vision is 

congenital, acquired as a result of disease, or caused by injury, in certain cases there is no fully effective theraoeutic 

approach. Therefore, there is a need for futher, more detailed research on low vision, with particular emphasis on 

refraction and psychological support for patients with visual impairment.  

Keywords: low vision, refraction, corrective methods, psychological aspects. 
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Апстракт: Повредите и заболувањата на кој било дел од визуелниот систем можат да резултираат со појава 

на слаб вид. Пристапот кон пациентот, како и разбирањето на психолошките аспекти поврзани со 

визуелното оштетување, имаат значајно влијание врзз исходот од третманот и процесот на визуелна 

рехабилитација. Особено важна улога имаат мотивацијата, вербата и активното учество на пациентот, кои 

придонесуваат за подобро прифаќање на состојбата, поуспешно справување со состојбата и оптимално 
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искористување на преостанатиот визуелен потенцијал. Во рамки на ова истражување беа анализирани 

вкупно 100 испитаници со различни очни заболувања и состојби кои доведуваат до слаб вид. Испитуваната 

група вклучуваше пациенти со рефракциски аномалии (миопија, хиперметропија, презбиопија и 

астигматизам), страбизам, катаракта, глауком, атрофија на очниот нерв, заболувања на ретина и амблиопија. 

Секој од испитаниците имаше едно или повеќе очни заболувања со присутен слаб вид на едното или на 

двете очи, при што меѓусебната поврзаност на дијагнозите доведува до дополнително нарушување на 

визуелните функции. Најчесто дијагностицирана состојба беше амблиопијата, позната како ,,мрзливо око,, 

која се јавува како резултат на повеќе етиолошки фактори. Рефракциската проценка беше извршена кај сите 

пациенти со примена на субјективни и објективни методи, по што беше препишена соодветна корекција со 

очила или контактни леќи, а кај дел од испитаниците беше индицирана и оперативна интервенција. 

Амблиопијата беше регистрирана кај 24% од испитаниците, при што беше утврдена лесна или тешка форма, 

со присуство на прогресивни и стари амблиопии, што укажува дека оваа состојба претставува најзастапена 

дијагноза во испитуваната популација. Кај 15 испитаници беше дијагностициран страбизам, при што 

најголем дел од пациентите со амблиопија имаа конвергентен страбизам. Рефракцииските аномалии исто 

така покажаа значајна поврзаност со амблиопијата и беа евидентирани кај поголем дел од испитаниците, 

вклучувајќи 13 случаи на миопија, 15 случаи на хиперметропија и 20 случаи на астигматизам. Помал број 

испитаници беа дијагностицирани со катаракта, глауком и заболување на ретина (по еден испитаник), како и 

со атрофија на очниот нерв (два испитаници). Презбијопијата беше регистрирана кај осум испитаници. 

Резултатите од истражувањето ја нагласуваат потребата од навремено дијагностицирање и адекватна 

рефракција кај пациенти со слаб вид, како основа за зачувување и подобрување на визуелната функција. 

Сепак, и покрај напредокот во офталмологијата, целосната рехабилитација на видот не е секогаш можно да 

се постигне. Независно дали слабиот вид е вроден, стекнат како последица на заболување или резултат на 

повреда, во одредени случаи не постои целосно ефикасен терапевски пристап. Оттука произлегува 

потребата од понатамошно, подетално истражување на слабовидоста, со посебен акцент на рефракцијата и 

психолошката поддршка на пациентите со слаб вид.  

Клучни зборови: слабовидост, рефракција, корективни методи, психолошки аспекти.  

 

1.ВОВЕД 

Окото претставува еден од најкомплексните и најзначајните органи во човековото тело и отсекогаш било 

предмет на посебен интерес од медицински и научен аспект. Видот како сетило има доминантна улога во 

човековата перцепција и се смета дека учествува со околу 80-90% во примањето и обработката на 

информациите од околината. Освен што овозможува визуелна перцепција, окото функционира во тесна 

корелација со мозокот и нервниот систем, овозможувајќи континуирана обработка на визуелни стимули 

неопходни за извршување на секојдневните активности и ориентација во просторот. И покрај тоа што се 

смета за нежен орган, окото поседува значителна еластичност и отпорност. Грижата за здравјето на очите и 

зачувување на видот претставуваат клучни фактори за квалитетен, функционален и независен живот. 

Очните заболувања можат да се јават на која било анатомска структура на окото. Дел од нив се дел на 

приородниот процес на стареење, дел се минливи и безопасни, додека други можат да доведат до трајно 

оштетување на видот и значително да влијаат врз психофизичкото функционирање на поединецот. Слабиот 

вид претставува состојба која може да биде вродена или стекната. Вродената слабовидост најчесто 

произлегува од нарушување во ембрионалниот развој, додека стекнатата слабовидост е резултат на трауми, 

инфекции, очни заболувања и рефракциски грешки. Во детската возраст, овие состојби  често се последица 

на повреди при игра, кои доколку не се третираат навремено, особено до седумгодишна возраст, можат да 

остават трајни последици врз визуелниот систем. Кај возрасната популација, слабовидоста сè почесто е 

поврзана со индустриски повреди, несоодветна заштита при работа и недоволна едукација. Освен физичките 

последици, слабовидоста има и значајни психолошки импликации, кои се манифестираат преку намалена 

самодоверба, анксиозност, фрустрација и потешкотии во социјалната адаптација. Затоа, навремената 

дијагностика и соодветниот пристап кон пациентот се од суштинско значење за успешен третман и 

подобрување на квалитетот на животот. Одредување на рефракцијата кај пациенти со слаб вид претставува 

сложен процес кој вклучува серија офталмолошки и оптометриски прегледи со цел проценка на видната 

острина, функционалноста на видот и способноста за фокусирање. Преку овие испитувања се 

дијагностицираат најчестите прични за слаб вид, како што се рефракциски аномалии (миопија, 

хиперметропија, презбиопија и астигматизам), страбизам, глауком, катаракта, атрофија на очниот нерв, 

заболување на ретината и амблиопија. Успешноста на третманот во голема мера зависи од времето на 

откривање, возраста на пациентот и применетите терапевски мерки. Рефракцијата се одредува со примена на 

субјективни и објективни методи. Субјективната проценка се врши со употреба на оптотипи, преку кои се 
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утврдува видната острина во однос на стандардизираните вредности. Објективното одредување на 

рефракцијата се спроведува со рефрактометрија, офталмоскопија, ретиноскопија и фотоскијаскопија. 

Клиничлките прегледи се изведуваат по строго утврден редослед, започнувајќи од надворешните структури 

на окото, па сè до испитување на очното дно и мерење на очниот притисок.  

 

2.МАТЕРИЈАЛИ И МЕТОДИ 

Во рамки на истражувањето беа применети повеќе дијагностички методи и техники за одредување на 

рефракцијата кај пациенти со слаб вид. Испитувањето опфати субјективно и објективно одредување на 

рефракцијата, како и соодветен третман на дијагностицираните состојби. За таа цел беа користени 

инструменти како рефрактометар, офталмоскоп, ретиноскоп и ехограф за мерење на аксијалната должина на 

окото. Пред анализата на резултатите беа обработени основни статистички податоци за испитаниците, 

нивната видна острина и применетите корективни методи, вклучувајќи корекција со очила, контактни леќи и 

оперативен трерман. Во текот на процесот беше земен предвид и психолошкиот однос на пациентите кон 

третманот, како фактор кој може да влијае врз исходот од рехабилитацијата. Податоците се добиени од Очна 

амбуланта на ЈЗУ Клиничка болница Штип, во период од 2025 година.  

 

3.ЦЕЛ 

Целта на овој труд е да се анализира застапеноста и меќусебната поврзаност на очните заболувања и 

состојби кои доведуваат до слаб вид кај испитуваната популација, со посебен акцент на рефракциските 

аномалии и амблиопијата, како и да се утврди значењето на навремената рефракциска проценка и соодветна 

корекција во зачувувањето и подобрувањето на визуелната функција. Дополнително, трудот има за цел да ја 

истакне улогата на психолошките фактори – мотивацијата, вербата и активното учество на пациентот во 

процесот на третман и визуелната рехабилитација кај лицата со слаб вид.  

 

4.РЕЗУЛТАТИ 

Од вкупно 100 испитаници, миопијата беше дијагностицирана кај 13 пациенти, вклучувајќи случаи на 

средна и висока миопија, како и висока миопија со дегенеративни промени на очното дно. 

Хиперметропијата беше застапена кај 15 испитаници, при што најчесто стануваше збор за високи диоптрии. 

Астигматизамот се покажа како најчеста рефракциска грешка и беше регистриран кај 20% испитаници, 

најчесто во комбинација со миопија или хиперметропија. Кај презбиопните пациенти беше забележано 

значително намалување на видот на близина. Кај испитаниците со амблиопија беа утврдени повеќе 

етиолошки фактори кои довеле до оштетување на видот на едното или на двете очи.  

 

Табела бр.1 Дистрибуција на рефракциски грешки 

 
Извор: истражување на авторот  

 

По извршената рефракција кај 83% од испитаниците беше препишана корекција со очила, кај 13% со 

контактни леќи, додека кај 4% беше извршена оперативна интервенција. Подобрување на видната острина 
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беше забележано кај најголем дел од испитаниците, додека кај 19% не беше евидентирана значајна промена, 

што укажува на ограничувањата на терапевските можности кај одредени состојби.  

 

Табела бр.2 Терапевски пристап и исход 

 
Извор: истражување на авторот  

 

5. ДИСКУСИЈА 

Прецизното одредување на рефракцијата претставува клучен фактор за успехот во третманот на 

слабовидоста. Сепак, техничката прецизност сама по себе не е доволна. Психолошкиот пристап кон 

пациентот, емпатијата и разбирањето на неговите индивидуални потреби значително придонесува за 

подобра соработка и поголема успешност на третманот. Пациентите кои се чувствуваат разбрани и 

поддржани покажуваат поголема мотивација и подготвеност за прифаќање на корективните мерки.  

 

6.ПСИХОЛОШКИ АСПЕКТИ КАЈ ПАЦИЕНТИ СО СЛАБ ВИД 

Слабиот вид не претставува исклучиво медицински проблем, туку копмлексна состојба која значително 

влијае врз психолошкото, емоционалното и социјалното функционирање на пациентот. Огранучувањата во 

визуелната перцепција често доведуваат до чувство на несигурност, намалена самодоверба и страв од 

зависнот од околината, што може негативно да се одрази врз квалитетот на животот. Кај децата со слаб вид, 

визуелното оштетување може да влијае врз конгнитивниот развој, социјалната интеракција и успехот во 

образовниот процес. Недоволно рано дијагностицираните состојби, како амблиопија и страбизам, често се 

поврзани со појава на емоционални реакции, повлеченост и тешкотии во воспоставувањето врснички 

односи. Кај адолесцентите, визуелните нарушувања можат да предизвикаат појава на комплекси, 

фрустрации и намалена самоперцепција, кои во одредени случаи можат да перзистираат во зрелата возраст. 

Кај возрасните пациенти, особено кај оние со стекната слабовидост, честопати се јавуваат реакции на 

губиток, анксиозност и депресивни состојби, како резултат на нагла промена во функционалната способност 

и начинот на живот. Процесот на прифаќање на визуелното оштетување претставува индивидуален 

психолошки процес, кој во голема мера зависи од поддршката на семејството, здраствените работници и 

општествената средина. Во овој контекс, од клучно значење е пристапот на офталмологот или 

оптометристот кон пациентот. Емпатичниот однос, јасната комуникација и вклучувањето на пациентот во 

процесот на донесување одлуки придонесуваат за зголемена мотивација и подобра соработка при 

спроведувањето на рефракцијата и примена на корективните сретства. Позитивниот психолошки став и 

вербата во успешноста на третманот се важни фактори за искористување на преостанатиот визуелен 

потенцијал. Оттука, современиот пристап во третманот на пациентите со слаб вид треба да биде холистички, 

при што покрај медицинската интервенција се земаат предвид и психолошките потреби на пациентот. 
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Интеграцијата на психолошката поддршка во процесот на рехабилитација претставува значаен чекор кон 

подобрување на функционалната независност и општиот квалитет на живот кај лица со слаб вид.  

 

7. ЗАКЛУЧОК 

Истражувањето укажува дека третманот на пациентите со слаб вид претставува долготраен и комплексен 

процес кој бара стручност, трперливост и индивидуален пристап. Рефрактивните аномалии, амблиопијата и 

страбизамот бараат континуирана грижа особено кај деца и адолесценти, кај кои психолошките последици 

можат да остават долготрајни ефекти врз личниот развој и самодовербата. Секој пациент има своја уникатна 

приказна и начин на адаптација кон визуелното оштетување. Затоа, интеграцијата на медицинските и 

психолошките аспекти во третманот е од суштинско значење за подобрување на визуелната функција и 

квалитетот на живот. Резултатите од истражувањето ја потврдуваат ефикасноста на применетите методи и ја 

нагласуваат потребата од холистички пристап во справувањето со слабовидоста.  
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